
C O M U N E    D I    M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
C O P I A
---------

VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausiliari n. 96 del 30-10-018

Registro generale n. 850

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione avviso di manifestazione di interesse

per  idonei in graduatorie di concorsi pubblici e=
spletati  da altri enti per la copertura di un po=
sto di istruttore tecnico, cat. C1, fino al 31/12/

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



PREMESSO:

-che il territorio del Comune di Montereale è stato colpito dagli eventi sismici susseguiti dal
24/08/2016;

-che con nota prot.10996/2016 il Sindaco ha comunicato al Commissario Straordinario del
Governo, Dott. Errani, ai sensi del D.L. 11/11/2016, n.205, art.4, comma 2, le unità ed i profili
professionali di cui necessita l’Amministrazione Comunale di Montereale tra cui n.1 istruttore
tecnico, cat. C1;

-che con Decreto n.2/2017/SISMA, trasmesso tramite nota acquisita al Prot. 2451/2017, il
Presidente della regione Abruzzo, Dott. Luciano D’Alfonso, ha stabilito che ciascun Comune
della Regione Abruzzo, ricompreso negli Allegati 1 e 2 del D.L. 17/10/2016, n.189, convertito
con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n.229 è autorizzato ad assumere un’unità di
personale con profilo tecnico;

-che nella predetta nota Prot. 2451 si specifica che le assunzioni devono essere effettuate
secondo le modalità indicate nell’art. 50 bis, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016,
n.189, convertito, con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016, n.229, a mente del
quale “le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti,
formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali
compatibili con le esigenze. È data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre
ammininistrazioni, disponibili sul sito del Dipartimento della funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti
individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere
all’assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di
pubblicità, trasparenza e imparzialità;

-che con nota Prot.2318/2017 il Sindaco ha richiesto l’attingimento a graduatorie
“RIPAM”;

-che con nota Prot. 4123/2017 il RIPAM ha comunicato che, verificate le disponibilità
secondo l’ordine della graduatoria TC6/A, il candidato idoneo e disponibile ad accettare
l’incarico è la Dott.ssa Ing. Romagnoli Anna, nata a L’Aquila il 19/02/1985 e residente
a San Pio delle camere (AQ);

VISTO il D.L. 17/10/2016, n.189, art.50 bis anche in ordine alla deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto legge
31/05/2010, n.78 convertito con modificazioni e di cui all’articolo 1, commi 557 e 562
della Legge 27 dicembre 2006, n.296;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 31/03/2017 con la quale è stato
disposto:
“-di assumere in servizio, con decorrenza 03/04/2017 e fino al 31/12/2018 la Dott.ssa Anna
Romagnoli, nata a L’Aquila il 19/02/1985 e residente a San Pio delle Camere (AQ) quale
Istruttore Tecnico, cat.C1 del CCNL comparto Regioni Enti Locali, da inserire nell’ambito
dell’Area Sisma del Comune di Montereale;
-di dare atto che gli oneri stipendiali e previdenziali scaturenti dall’assunzione effettuata,
anticipati mensilmente con fondi del bilancio comunale, saranno oggetto di rendicontazione
agli organi preposti per il rimborso spettante al Comune ai sensi delle disposizioni richiamate
in premessa;
-di autorizzare la stipula del contratto individuale di lavoro che in copia ed unitamente a copia
conforme del presente atto deliberativo dovrà essere inviato al Responsabile del procedimento
Avv. Nunzia Napolitano presso l’Ufficio di Supporto alle attività gestionali, amministrative e



contabili del Gabinetto e del Presidente della Regione Abruzzo, Viale Bovio 425, 65100
Pescara nonché al competente funzionario del RIPAM, Dott.ssa Enza Fierimonte”;

VISTE le note acquisite al Prot. 6661 del 13/08/2018 e n.6993 del 31/08/2018 con cui la
Dott.ssa Romagnoli Anna ha rassegnate le dimissioni con decorrenza 01/09/2018;

VISTA la determinazione del Segretario Comunale n.8 del 03/09/2018 con cui è stato disposto:
“-di prendere atto della cessazione dal servizio, a seguito di dimissioni,  dell’ing. Anna
Romagnoli, categoria C1, con decorrenza 1 settembre 2018 (ultimo giorno di lavoro 31 agosto
2018);
-di rinunciare al preavviso ai sensi dell’art. 12, comma 5, del CCNL del 9.5.2006 e della
dichiarazione congiunta n. 2 del CCNL 5.10.2001;
-di dare comunicazione del presente provvedimento alla Commissione Interministeriale per
l’attuazione del progetto Ripam, ai fini della sostituzione della dipendente;
-di trasmettere la presente determinazione all'ing. Romagnoli”;

VISTA la nota acquisita al Prot. 9387 del 19/10/2018 con cui FormezPA, nel riscontrare le
richieste di personale del Comune di Montereale per la sostituzione del dimissionario
(Prot.7258/2018 e 8387/2017), ha comunicato che nessuno degli idonei disponibili nella
graduatoria Ripam TC6/A, ha manifestato interesse per l’assunzione;

CONSIDERATO:
-che con deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 29/10/2018, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato disposto:

“di sostituire il dipendente dimissionario Romagnoli Anna al fine di far fronte alle
molteplici incombenze dell’ufficio sisma comunale anche in considerazione della
carenza dell’organico dell’Ente, ai sensi dell’art. 50 bis, comma 3, del decreto legge
17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni dalla Legge 15 dicembre
2016, n.229 e del Decreto n.2/2017/SISMA, trasmesso tramite nota acquisita al Prot.
2451/2017 ed a firma del Presidente della regione Abruzzo;
di procedere alla sostituzione mediante utilizzo di graduatorie valide ed a tempo
indeterminato per il medesimo profilo (Istruttore Tecnico, cat. C1) ai sensi dell’art.36,
comma 2 del D.Lgs.vo n.165/2001, del D.L. n.101/2013 e dell’art.3, comma 61, terzo
periodo della legge n.350/2003;
di fornire indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa perché lo stesso, con
propri atti e previa approvazione di criteri per l’utilizzo di graduatorie di altri enti
adotti un “avviso – manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi
pubblici espletati da altri enti” per la copertura di un posto di Istruttore Tecnico cat.C1
– profilo professionale di geometra, da inserire, fino al 31/12/2018 presso l’ufficio
sisma comunale fatte salve eventuali proroghe che potrebbero essere  disposte dal
legislatore;
di autorizzare altresì il medesimo Responsabile, qualora le procedure di cui al punto
precedente dovessero risultare vane e non si addivenisse all’assunzione, all’attivazione
di procedure autonome di selezione pubblica, per soli titoli e sulla base di criteri di
pubblicità, trasparenza ed imparzialità in conformità al disposto di cui all’art.50 bis,
comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni dalla
Legge 15 dicembre 2016, n.229”;

-che con deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 29/10/2018, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato disposto:

“di integrare il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 150/2002,
mediante approvazione del documento allegato che costituisce parte integrante
e sostanziale del presente atto e nel quale sono contenute:



Utilizzo graduatorie concorsuali di altri enti;A)
Modalità operative;B)
Criteri per l’utilizzo delle graduatorie;C)
di trasmettere per opportuna informativa copia della presente delibera alle
Organizzazioni Sindacali di categoria”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.50 bis del D.L. 17/10/2016, n.189, comma 1, ultimo
periodo “ai relativi oneri si fa fronte per gli anni 2016 e 2017 ai sensi dell’articolo 52 e
per l’anno 2018 con le risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all’art.4,
comma 3, entro il limite massimo di 29 milioni di euro;

VISTI i documenti allegati alla presente che ne costituiscono parte integrante e
sostanziale e ritenuto di dover provvedere alla relativa approvazione:

Avviso di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi
pubblici espletati da altri enti per la copertura di un posto di Istruttore Tecnico
Categoria C1 fino al 31/12/2018 (Art.50 bis, comma 3, del decreto legge 17
Ottobre 2016, n.189 convertito con modificazioni dalla Legge 15 Dicembre
2016, n.229);
Allegato A (Modello di manifestazione di interesse;

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

DETERMINA

-le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo;

-di dare esecuzione alla deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 29/10/2018, dichiarata
immediatamente eseguibile, mediante approvazione dei documenti di seguito elencati
ed allegati alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale:

Avviso di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi
pubblici espletati da altri enti per la copertura di un posto di Istruttore Tecnico
Categoria C1 fino al 31/12/2018 (Art.50 bis, comma 3, del decreto legge 17
Ottobre 2016, n.189 convertito con modificazioni dalla Legge 15 Dicembre
2016, n.229);
Allegato A (Modello di manifestazione di interesse).



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi 30-10-2018
all'Albo Pretorio fino al 14-11-2018

F.to    L'Addetto alle Pubblicazioni
          GRAZIANI FRANCESCO

===================================================================

Per copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

Montereale, lì                     Dott.GRAZIANI FRANCESCO

===================================================================


